



# K R A K U S.

SOBOTA 10. SIERPNIA 1822. Nr. 159.

---

KRONIKA NARODOWA.

Roku 1575. śmierć króla Batorego.

---

## NOWOŚCI KRAKOWSKIE.

Na kąpielach krzeszowickich, pomimo częste sloty, bawią się dobrze.-- Codzień po południu bywa *Kassyno* na wielkiej sali dolnej; a co niedziela *Bal* w sali górnej -- Pierwszy bal zaczął się nader zabawnym sposobem. Skoro już widziąco że sala oświeconą, damy powysętały mężczyznu na wywiady, czy zgromadzenie iest liczne; lecz ci samych siebie tylko znalazłszy, zawierają się nawzajem celu swego poselstwa iedni drugim, a widząc że nikt nieprzybywa, robią spisek: skutkiem ktorego, każdy powraca do swoich Dam z doniesieniem, że sala już prawie napelniona. Tym sposobem zgromadziły się wszystkie w jednej chwili i sprawdziły same ich doniesienie.--

Jutro będzie tam dany trzeci *Bal*, -- podobnyż nastąpi i w Swoszowicach.

**GRECJA.** Zewsząd pocieszające nadechodzą wiadomości, że ten naród waleczny; który za swoją wolność żadnych ofiar nie szczędzi, na najokropniejsze pociski zemsty barbarzyńców ochoczo się wystawia, i woli raczej ginąć wiecznie jak żyć pod jarzmem ohydliwym Turcyi; mimo tylu już zwycięstw odniesionych, ma ręką w przyszłym Kongressie swojego wybawienia.

Rząd konstytucyjny Grecyi, jest w ręku mężów z światła i ufania w narodzie znakomitych. Niejedność początkowa znikła przed obliczem praw i umiarkowania. Prawodawcami narodu są: książę *Maurocordato* i minister spraw zagranicznych *Negri*. Oni to, z deputacją z 59 pierwszych obywateli złożoną, wypracowali w Koryncie sławną Konstytucyą, zgodną z duchem czasu i polityką. Wdzięczny naród, każdego z członków rzeczonyj Rady, uczcił srebrnym medalem na wstędze zielonej, z napisem: *Wdzięczna Grecya*. -- Ministrów Grecyi jest ośmiu: 1. *Spraw zagranicznych*, *Negri*; -- 2. *Wewnętrznych* *Coletti*; (były lekarz bałszy *Jambly*;) -- 3. *Skarbu*, *Notara*; -- *Wojny*, *Mozaris*; -- 4. *Sprawiedliwości*; *Blastos*; 6. *Marynarki*, [jeszcze niemianowany]; -- 7. *Policyi*, *Nakos*, -- 8. *Religii*, *Biskup Anrazyjski*. -- Na czele Władzy wykonawczej, jest jak wiadomo, książę *Maurocordato*. -- Najznakomitsi generałowie Grecyi są: *Kolikotron*, *Jatraco*, *Nikata*. -- Dla ubóstwa skarbu, wojsko niebierze żołdu, lecz Prezydent *Maurocordato* w imieniu ciała prawodawczego wydał uchwałę następującej osnowy: 1. *Każdy żołnierz otrzymuje za czas miesięcznej służby w kraju, morg ziemi.* 2. *Służący za granicą Morei 2/2 morga.* 3. *Służba trwa najmniej sześć miesięcy.* -- 4. *Nagrody dla officerów i podofficerów w krotce mają być ustanowione prawem.*; -- Ponieważ dotąd 2/3 części Morei były własnością sultana, zatem pola na rozdawnictwo niebraknie. --

**HISZPANIA.** Król hiszpański ma w krótce w mundurze gwardyi narodowej, odbywac rewję milicyi madryckiej. -- Mundur ten od dawna już był w szatni królewskiej, lecz dworacy przeszkadzali ile możności aby go niewidziewał monarcha. Municypalność Madrytu podziękowała 11. Lipca wojsku za wierność i przywiązanie do konstytucyi. -- Jenerał *Riego* jest mianowany dowódcą Galicyi. -- *Quiroga* Nowej Kastylii, -- *Empucynado*, Starej, -- *Mina* wysłany do Burgos. -- Jenerał *Morillo* kt remu ofiarowano 5 milionow realów, [2,000,000 złotych polskich] aby przeszedł na stronę antikonstytucyjną, tak odpowiedział. " *Pięć milionów realów, są to wielkie pieniądze; lecz przysięga Hiszpana, na daleko większą!* " -- W dawnych koszarach gwardyi uwięziono 713 żołnierzy i kaprali, 24 podofficerów, i 45 officerów, między któremi są dwaj sztabowi. -- Ciekawym będzie wyrok sądu w ich sprawie. -- Wielu Francuzów należało do tego sprzyśnięcia, którego mało bądź celem uprowadzenie Króla. -- Jeszcze rozmaite oddziały rokoszau dają się widzieć po różnych miejscach, lecz przed wojskiem wszędzie uchodzą. -- W *Bojados*, *Zamora*, *Palencyi* i *Sacedon* w tymże czasie co i w Madrycie wybuchła rewolucya. -- W pierwszym z tych miast płynęła krew rojalistow. -- Patryoci podają *petycye* do Króla o utrzymanie ciągle milicyi na stopie wojennym, tudzież aby dwór królewski i książąt był odmieniony; co miało króla mocno zasmucić. Sąd wojenny na gwardye składa się z officerow wojska liniowego i milicyi. -- Pułkownik *Michel* dowódzca batalionu zwanego *Świętym*, ma w nim przydować. --

Municypalność madrycka, podała 8 Lipca, adress do króla, w którym między innemi wyraża: " W przekonaniu ile ostatecznie wypadki zrobiły na umyśle WKMc. niemilego wrażenia, a to z powodu niewiernych ojczyźnie i tronowi, którzy usi-



5 łowali WKMość uludzić; pospieszamy z złożeniem WKMcI wy-  
3, raz naszych uczuciów, które są rękojmią całości państwa i  
3, monarchii konstytucyjnej. Muncypalność N. Panie mniema, że  
3, największą uczyni przysługę królowi swemu, kiedy mu w tej  
3, ważnej chwili, potrzebę użycia dzielnych środków ratowania  
3, ojczyzny od upadku i wiecznych klęsk przedstawi. -- Jeszcze  
3, jest czas Najjaśniejszy Panie, lecz może być że to już osta-  
3, tnia chwila! Użyj WKMość do rządu osób godnych zaufania  
3, publicznego, pełnych talentów i miłości ojczyzny; -- ukarż surowo  
3, zdrajców, którzy niewinną krew przelewali; a nadewszystko  
3, brzydź się WKMość niewiernymi, którzy Twą duszę błędnymi u-  
3, przedzeniami napełniają: że pod cieniem wolności, knują się a-  
3, narchiczne i mordercze przeciw królowi zamachy, które są  
3, obce Hiszpanóm. Bądź WKMość pierwszym z wolnomysłnych  
3, w Narodzie; a zamiast obawy o siebie, staniesz się sam po-  
3, strachem zdrajców a bożyszczem cnotliwych! -- Nielicz WKM.  
3, do tego rządu owych potwarców własnych braci, -- zbrodnia-  
3, rzy nadużywających świętokradzko wolności, którzy ją w fał-  
3, szywem świetle wystawiają; zaufaj WKMość Muncypalności  
3, miasta, która wszystko poświęci co zdobrem narodu się zga-  
3, dza dla pociechy i sławy Ferdynauda VIIgo! i t. d. „ (*Gaze-  
ta Berlińska.*)

## ROZMAITOŚCI.

W Izbie deputowanych Francyi nic ważnego niezaszło. --  
W Anglii bywają częste narady ministrów w wydziale spraw za-  
granicznych. -- *Kongress podług ostatnich listów, ma być nie-  
zawodnie w Wiedniu.* Niewątpią już że sprawa Greków i Włoch  
będzie przedmiotem obrad dyplomatycznych. --

## TEATR NIEMIECKI.

3. Jutro opera: *Józef w Egipsie.*

---